
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 975 del 19/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 975 del 19/05/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 96 del 13/05/2022 
PROPOSTA N. 1224 del 12/05/2022 

 
OGGETTO: Referendum del 12 giugno 2022. Affidamento dell’attività di supporto al procedimento 

elettorale referendario 

 

CONSIDERATO che con  provvedimento del Sindaco n. 16 del 06.05.2020, è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come strutturata ai sensi 

della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla 

successiva deliberazione giuntale n. 69 del 6.05.2020 e comprendente Servizio Gare e Contratti e 

CUC; Servizi Demografici; Servizi Statistici e Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio Farmacia 

Comunale; Controllo di Gestione;  

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

VISTI gli artt. 97 e 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. n. 267/00; 

 

DATO  ATTO che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 82 del 7 aprile 2022, sono stati indetti 5 referendum popolari 

abrogativi che si svolgeranno il 12 giugno 2022, concernenti: 

1) Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 

di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 

non colposi. 

2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma 1, 

lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze 

cautelari, nel processo penale. 

3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di 

ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e 

viceversa nella carriera dei magistrati. 

4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della 

Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del 

Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei Consigli giudiziari e delle competenze dei 

membri laici che ne fanno parte. 

5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio 

superiore della magistratura. 

 

TENUTO CONTO della legge elettorale, delle istruzioni ministeriali e delle istruzioni prefettizie 

pervenute; 

 

PRESO ATTO che in virtù della normativa vigente le spese riferite alla consultazione sono a carico 

dell'Ente per conto del quale si svolge il procedimento elettorale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 975 del 19/05/2022 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Sulmona non dispone né di dipendenti idonei né di mezzi 

adeguati   da utilizzare per le attività di supporto al procedimento elettorale quali: 

 installazione e rimozione di circa 80 pannelli un metro di base per due di altezza 

destinati alla propaganda elettorale  

 allestimento e smantellamento di n. 26 seggi elettorali 

 pulizia ed il rimessaggio presso il magazzino elettorale del materiale movimentato 

 per cui si rende necessario ed urgente acquisire all’esterno i servizi integrativi appena citati; 

 

RICHIAMATA la nota prot. 18122 del 03/05/2022 con la quale è stato richiesto un preventivo di 

spesa ad alcune ditte operanti nel settore: “Di Cesare Traslochi” di Sulmona – “La Nova Traslochi” 

dell’Aquila – “Imedid” di Sulmona – “Bea Servizi” di Pescara – “Tre Torri Traslochi” di Avezzano     

 

DATO ATTO che nel termine previsto del 06 maggio c.m, sono pervenuti i preventivi da parte delle 

ditte: 

 Di Cesare Traslochi di Sulmona (acclarato in prot. al n. 18394 del 05/05/2022) per un 

importo complessivo pari ad € 7.500,00 oltre Iva  

 La Nova Traslochi dell’Aquila (acclarato in prot. al n. 18434 del 05/05/2022) per un importo 

complessivo pari ad € 7.800,00 oltre Iva  

  

RITENUTO pertanto di dover affidare alla ditta Di Cesare Traslochi di Sulmona le attività sopra 

menzionate di supporto al procedimento elettorale in quanto il preventivo presentato risulta essere il 

più vantaggioso economicamente; 

 

RICHIAMATA la legge 7 agosto 2012 n.135 con la quale è stato convertito il D.L. 6 luglio 2012 n. 

95 recante ulteriori disposizioni relativamente agli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

 

CONSIDERATO, altresì, che trattasi di forniture e prestazioni di importo inferiore a € 40.000,00 e 

pertanto trova applicazione l’art. 36 comma 2 lett.a del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC 

n. 4 che prevede l’affidamento di lavori, servizi e forniture per importo inferiore a € 40.000,00 

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 contenente misure per i Comuni per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito con L. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 

n. 77/2021 e convertito in L. n. 108/2021, che amplia fino al 30/06/2023 la soglia per l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 975 del 19/05/2022 

ACCERTATO che la tipologia di servizio richiesto non rientra tra le categorie merceologiche 

presenti sul Mepa e che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi 

ad oggetto l’acquisto in argomento; 

 

PRECISATO, quindi, che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire l’allestimento delle sezioni 

elettorali e delle istallazioni dei tabelloni destinati alla propaganda elettorale; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento attività di supporto esterna per allestimento seggi ed 

apposizione tabelloni per propaganda elettorale in occasione delle consultazioni referendarie del 

12/06/2022; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs n. 50/2016; 

 

DATO ATTO di aver espletato la procedura per acquisire il Codice Identificativo di GARA (CIG) 

n. Z8F36656ED; 

 

CHE ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009 e succ. modifiche ed integrazioni, si è 

proceduto alla verifica del documento di regolarità   contributiva (DURC); 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

 la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”;  

 la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021;  

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 

267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020; 

 il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 975 del 19/05/2022 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2021 con cui il termine di approvazione del 

Bilancio pluriennale di previsione degli Enti Locali 2022/2024 è stato prorogato al 31/03/2022; 

- la l. 25/02/2022 n. 15 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 

dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, con cui il 

termine di approvazione del bilancio di previsione è stato differito al 31/05/2022; 

 

RILEVATO  che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2022-2023-2024 ed entro 

il termine succitato, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi 

dell’art. 163, comma 1 e comma 3 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 

 

 EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti 

gestiscano gli stanziamenti competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per 

l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti 

dell’esercizio 2022 del bilancio finanziario di previsione 2021-2022-2023; 

 

 EVIDENZIATO , altresì, come: 

 - ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;  

- ai sensi del comma 5, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui 

al succitato comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione 

delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

 

RISCONTRATO che il presente impegno di spesa non è soggetto all’obbligo dei dodicesimi in 

quanto si circostanzia una spesa necessaria a far fronte ad un obbligo di legge caratterizzato da una 

tempistica prevista dalla normativa elettorale; 

 

RISCONTRATO dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art.6 bis della L. 241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 975 del 19/05/2022 

DETERMINA 

 

di affidare per le motivazioni riportate nella premessa alla ditta “Di Cesare Traslochi” di Sulmona 

l’attività di supporto al procedimento elettorale referendario di domenica 12 giugno2022 ovvero:  

 installazione e rimozione di circa 80 pannelli un metro di base per due di altezza 

destinati alla propaganda elettorale  

 allestimento e smantellamento di n. 26 seggi elettorali 

 pulizia ed il rimessaggio presso il magazzino elettorale del materiale movimentato 

 

di stabilire in € 7.500,00 oltre I.V.A. al 22% il prezzo da corrispondere alla ditta “Di Cesare 

Traslochi” di Sulmona così come dalla stessa indicato nella nota acclarata in protocollo al n. 18394 

del 05/05/2022   

 

di impegnare in favore ditta “Di Cesare Traslochi”, la somma di €  9.150,00  Iva inclusa, sul 

capitolo di spesa n. 230/1 del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023 – annualità 

2022   

Capitolo/Art. 230/1 Descrizione  

SPESE PER ELEZIONI AMMINISTRATVE  - 

SERVIZI 

Missione  Programma  Titolo Macroaggregato Piano dei Conti 

CIG 

 

01 07 1 03 1.03.02.99.004 Z8F36656ED 

Creditore “Di Cesare Traslochi” di Sulmona 

Causale Attività di supporto 

Importo  9.150,00      

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;  

 

di disporre che la ditta fornitrice, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i, dichiarando espressamente che il mancato utilizzo 

del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai 

sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010; 

 

di dare atto che il presente atto ha valore negoziale, quindi contrattuale e che il relativo 

perfezionamento avverrà con l'accettazione da parte della ditta incaricata 

 

di liquidare la somma in oggetto con successivo e separato provvedimento, previa acquisizione 

della relativa documentazione fiscale e di attestazione di regolarità del servizio. 

 

di dare atto che i servizi indicati in precedenza saranno eseguiti dalla ditta                       , 

concordandoli di volta in volta con l’Ufficio Elettorale del Comune di Sulmona; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 975 del 19/05/2022 

di far salvo ogni altro provvedimento che dovesse rendersi necessario nel corso delle operazioni, al 

fine di garantire il migliore e più regolare assolvimento dei servizi. 

 

Di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - commi 16 lettera b) 

e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, sul sito internet istituzionale. 

 

 

Resp. del Procedimento 

Dott. Giulio De Santis  

 

 

 

Il Dirigente 

                                                                                   Dott. ssa Filomena Sorrentino 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1224 del 12/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

13/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1224 del 12/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 230 469 1 01 07 1 03 1.03.02.99.004 
Altre spese per consultazioni 

elettorali dell'ente 
9.150,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 19/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1362 

Il 19/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 975 del 19/05/2022 con oggetto: 

Referendum del 12 giugno 2022. Affidamento dell’attività di supporto al procedimento elettorale 

referendario 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 975 del 19/05/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 19/05/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


